
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

 

DETERMINAZIONE DRG/115        DEL 19/10/2017 

 

 

DIREZIONE GENERALE REGIONALE 

 

SERVIZIO 

 

 

UFFICIO  

 

OGGETTO: Individuazione del Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito della procedura di 

pubblico interesse relativa alla demolizione e ristrutturazione dell’Ospedale clinicizzato 

“SS. Annunziata” di Chieti ed alla gestione di alcuni servizi non sanitari e commerciali. 

Ulteriori determinazioni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO 

che con propria Deliberazione n. 395 del 23.05.2015 avente ad oggetto “Attivazione della procedura per la 

ricostruzione potenziata del plesso ospedaliero clinicizzato di Chieti” la Giunta regionale  ha stabilito, tra 

l’altro, di procedimentalizzare, quale rilevante priorità programmatica, la proposta di Project Financing 

indicata in epigrafe, in ragione sia delle particolari e preoccupanti condizioni di precarietà dell’intera struttura 

ospedaliera, sia della peculiare rilevanza che la stessa struttura assume rispetto  alle esigenze didattiche della 

Facoltà di Medicina di Chieti; 

che, con propria Deliberazione n. 133 del 04.03.2016 la Giunta Regionale ha incaricato la ASL Lanciano-

Vasto-Chieti di provvedere, tra l’altro, alle incombenze concernenti la puntuale disamina del progetto 

preliminare e degli altri allegati alla proposta, previa individuazione della figura del Responsabile del 

Procedimento tra le figure apicali della propria struttura organizzativa; 

che con propria Deliberazione n. 170 del 13.04.2016 la Giunta Regionale, preso atto della infruttuosità del 

procedimento di valutazione della proposta di Project Financing indicata in epigrafe, ha, tra l’altro, 

conseguentemente diffidato l’Azienda Sanitaria di Chieti a concludere il procedimento di valutazione della 

medesima proposta entro il termine ultimo del 30 aprile 2017, riservandosi ulteriori determinazioni all’esito 

dello spirare del predetto termine; 

 

Dato atto che con Deliberazione n. 268 del 22.05.2017 la Giunta regionale ha nominato quale Direttore 

Generale temporaneo della Regione Abruzzo il sottoscritto Dott. Vincenzo Rivera; 



Preso atto che la Giunta Regionale con la propria deliberazione n. 277 del 25.05.2017, ha dato mandato al 

Direttore Generale della Regione di provvedere, con l’immediatezza e la risolutezza richieste dalla situazione 

amministrativa, ad individuare, tra le figure apicali della struttura organizzativa regionale e nel rispetto delle 

indicazioni dell’art. 31 D.Lgs.18.04.2016 n. 50, la figura del Responsabile del Procedimento per la procedura 

di pubblico interesse indicata in epigrafe statuendo altresì che il RUP individuato potesse proporre la nomina 

di professionalità che lo supportino, ciascuna per quanto di propria competenza, nella disamina delle 

problematiche tecniche, finanziarie e giuridiche relative alla valutazione e alla eventuale modifica della 

proposta formulata dal RTI, avuto particolare riguardo ai profili connessi all’economicità e durata della 

concessione; 

Precisato che con la Determinazione direttoriale DRG n° 67 del 01.06.2017 si è provveduto ad individuare, ai 

sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 277 del 

25.05.2017 ed in esecuzione del mandato ivi formalizzato, la figura del Responsabile del Procedimento nella 

persona dell’Ing. Emidio Ernesto Rocco Primavera, Direttore del Dipartimento “Opere Pubbliche, Governo 

del Territorio e Politiche Ambientali”;  

Precisato che con la Determinazione Direttoriale DRG n° 69 del 09.06.2017 si è provveduto ad individuare 

idonee professionalità a supporto del Responsabile Unico del Procedimento nell’ambito della procedura di 

pubblico interesse relativa alla demolizione e ristrutturazione dell’Ospedale clinicizzato “SS. Annunziata” di 

Chieti ed alla gestione di alcuni servizi non sanitari e commerciali; 

 

Vista la Deliberazione n. 540 del 29.06.2017 avente ad oggetto “Modifica della D.G.R. n. 277 del 25.05.2017 

recante: Nuova procedura ex art. 153, comma 19, D.Lgs. 163/2006 per la concessione relativa alla 

progettazione definitiva ed esecutiva, alla esecuzione dei lavori di nuova costruzione, demolizione e 

ristrutturazione dell’Ospedale clinicizzato SS. Annunziata di Chieti ed alla gestione di alcuni servizi non 

sanitari e commerciali. Valutazione di Pubblico interesse della proposta presentata dal costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese Giuseppe Maltauro S.p.A. Azienda Bresciana Petroli Novicelli 

S.p.A., Finanza e Progetti S.p.A. – Determinazioni relative alla definizione della procedura con la quale si è 

stabilito, tra l’altro: 

- di modificare il termine assegnato al RUP per l’espletamento del mandato in parola 

- di stabilire che nell’ambito di tale modifica temporale, si rende necessario anche effettuare, relativamente 

ai numerosi servizi no core, sia di tipo hard che soft facility management, oggetto della proposta di P.F. 

presentata dal Proponetene, con l’ausilio della struttura di supporto appositamente nominata, 

un’approfondita analisi economica dei costi attuali e di quelli previsti, potendo una gestione efficiente ed 

unitaria del complesso dei servizi proposti generare economie tali da sostanziare la sostenibilità 

finanziaria della proposta stessa in ossequio ai punti 3, 4 e 5 della DGR 133/2016; 

- di fissare in tre mesi, a decorrere dal 14.07.2017, al netto di eventuali interruzioni temporali derivanti 

dalla necessità da parte del Proponente di apportare modifiche alla proposta ex art. 183, comma 15, del 

D.Lgs 50/2016, il nuovo termine ultimo di conclusione del procedimento istruttorio di cui alla sopra 

richiamata DGR n. 277/2017, entro il quale il RUP trasmetterà al Direttore Generale della Regione le 

valutazioni e le eventuali modifiche della proposta formulata dal soggetto proponente; 

- di stabilire che restano immutate tutte le altre disposizioni di cui alla sopra richiamata DGR n. 277/2017;  

 

 

Rilevato, altresì, che il Dott. D’Aristotile con propria nota prot. RA 159163/17 del 13/6/2017 ha partecipato 

l’impossibilità a partecipare ai lavori del gruppo di lavoro di cui alla Determinazione Direttoriale DRG/69 del 

09/06/2017, in ragione del peculiare impegno occorrente presso il Servizio Bilancio per la predisposizione dei 

rendiconti degli anni 2013, 2014, 2015 e 2016; 



Dato atto che a seguito di specifica interlocuzione per le vie brevi il Direttore del Dipartimento Risorse e 

Organizzazione ha indicato se stesso quale componente per la sostituzione del Dott. Ebron D’Aristotile per la 

specifica attività di raccordo con il bilancio regionale 

 per tutto quanto espresso in premessa; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 di prendere e dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito nella richiamata deliberazione della 

Giunta regionale n.540 del 29/09/2017, il nuovo termine entro il quale il RUP provveda ad assicurare gli 

incombenti di cui alla DGR n.  277 del 25.05.2017, è fissato in tre mesi, a decorrere dal 14/07//2017, al 

netto di eventuali interruzioni temporali derivanti dalla necessità da parte del Proponente di apportare 

modifiche alla proposta ex art. 183, comma 15, del D.Lgs 50/2016; 

 di prendere atto, giusta statuizione della ripetuta DGR della Giunta regionale n.540 del 29/09/2017 della 

necessità di effettuare, relativamente ai numerosi servizi no core, sia di tipo hard che soft facility 

management, oggetto della proposta di P.F. presentata dal Proponetene, con l’ausilio della struttura di 

supporto appositamente nominata, un’approfondita analisi economica dei costi attuali e di quelli previsti, 

potendo una gestione efficiente ed unitaria del complesso dei servizi proposti generare economie tali da 

sostanziare la sostenibilità finanziaria della proposta stessa in ossequio ai punti 3, 4 e 5 della DGR 

133/2016; 

 di individuare il Direttore del Dipartimento Risorse e Organizzazione, Dott. Fabrizio Bernardini,  quale 

componente in sostituzione del Dott. Ebron D’Aristotile, al fine di conseguire l’analisi economica di cui 

al precedente punto; 

 

 di trasmette il presente provvedimento al Direttore Dipartimento Risorse e Organizzazione, al Direttore 

del Dipartimento Opere Pubbliche Governo del Territorio e Politiche Ambientali e al  Direttore del 

Dipartimento per la Salute e il Welfare nonché ai componenti del gruppo di lavoro individuato con la 

determinazione direttoriale n. DRG/69 del 09/06/2017; 

 di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio regionale; 

 

 di assicurare, a cura del competente Ufficio, gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s.m.i. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vincenzo Rivera 

firmato digitalmente 
certificatore ARUBA: 

firma digitale n° 6130940002573001 

   

 
 


